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Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на разширено заседание на ............ ,

състояло се на .............

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в пет глави, заключение, справка

за приносните моменти в настоящия труд, библиография, две приложения, списък и място на

фигурите, списък и място на таблиците. Текстът е разположен на 333 страници.

Използваните библиографски източници са 227 заглавия, от които: на кирилица –

български и руски език – 42 заглавия; на латиница - английски език – 6 заглавия , от

електронни документи - 3 и 180 интернет базирани източници.

Списъкът на фигурите е 158, на таблиците - 13. Отразено е и мястото им в

дисертационния труд.

Защитата на дисертацията ще се състои на ........ от ..... часа в зала .......

на открито заседание на Научно жури по Заповед №3-РК-248/27.05.2022 в състав:

1. Доц. д-р Росица Димитрова Бечева, НБУ, професионално направление 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

2. Доц. д-р Ангел Ангелов Заберски, НБУ, професионално направление 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

3. Проф. д-р Цветан Милчев Недялков, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

4. Проф. д-р Иван Стоянов Димитров, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

5. Проф. д-р Кремена Ангелова Ангелова, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, 8.3.

Музикално и танцово изкуство;

Материалите за защитата са на разположение на интересуващите се в офиса на Департамент

„Музика“, НБУ.

Автор: Теодор Тодоров Попов

Заглавие: ЕЛЕКТРОНЕН ЗВУКОВ ДИЗАЙН И НЕГОВИТЕ ПРИЛОЖЕНИЯ В

ДИДЖЕИНГА
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

Електронният звуков дизайн е израз и резултат от творческата дейност със звука и

неговите носители за създаване и моделиране на звукови пространства. Благодарение

възможностите на прилаганата апаратура, звукозаписът и звукообработката позволяват много

точно звуковъзпроизвеждане, висококачествено моделиране на звука, както и създаване на

нови и необичайни звукови елементи за постигане на определен ефект и смислово значение.

Диджеингът е една от новоутвърдилите се форми на звуково изкуство, които се

появяват и в максимална степен се оповават на научно-техническите открития и новости,

отразяват и прилагат развитието им през последните години. Електронният звуков дизайн,

прилаган в диджеинга, е свързан с художествено музикално творчество и създаването на

естетически звукови възприятия. Той насища пространството с неповторими звукови образи

и картини. Чрез него диджеят моделира звуковото обкръжение и звуковото пространство

емоционално с помощта на различни технически похвати и методи.

Диджеят е новият вид музикант, използващ техническите и технологични постижения

и новости, за да прилага и създава музика с нов естетически въздействащ дизайн.

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Актуалността на дисертационното изследване за електронния звуков дизайн и неговите

приложения в диджеинга произтича от:

• бурното навлизане на новости в техниката и технологиите и

степента на тяхното реализиране в музикалното изкуство;

• съвременното състояние на проблема и недостатъчния брой научни изследвания

в това направление;

СЪСТОЯНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА НА НАУЧНИЯ ПРОБЛЕМ

С разработки и публикации, свързани с електронния звуков дизайн, са известни

британският изследовател Тони Гибс [Tony Gibbs] The Fundamentals of Sonic Art & Sound

design, Карл Боланд [Carl John Boland] - A Sonic arts approach to Sound design, Лий Ленди [Leigh

Landy] - Making Music With Sounds, а у нас - проф. д-р Симо Лазаров - Електронна музика и

синтезатори и други.

Аспекти от темата диджеинг намират място в изследвания и разработки на

специалисти, като: Бил Брустер [Bill Brewster] и Франк Брутон [Frank Broughton] Last night a

DJ saved my life : the history of the disc jockey; Аса Бригс [Briggs,Asa] The history of broadcasting

in the United Kingdom, Роб Чапман [Chapman, Rob], selling the sixties the pirates and pop music

radio, Улф Пошардт [Poschardt, Ulf], DJ Culture, Арнолд Пасман [Passman, Arnold] The deejays,
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Лоран Гарние и Давид Брен Ламбер [Garnier. L., D.Brun-Lambert] „Електрошок“, Лий Ленди

[Leigh Landy] Understanding the Art of Sound Organization и други.

В научната литература проблемите на диджеинга като музикална практика и на

електронния звуков дизайн в него заемат скромно място. Преобладават материали с

описателен характер – представяне практически изяви и постижения на конкретни диджеи;

публикации за ограниченията, налагани от властите в различни страни, за трудностите,

изпречили се пред тях на расова основа; истории за развитието на отделните стилове музика

в различни клубове и други.

Проблемите на електронния звуков дизайн и приложенията му в диджеинга не са

разглеждани в дълбочина.

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследване връзката и зависимостите между електронния звуков дизайн

(с неговите способи за създаване на богати звукови картини с помощта на електронен

музикален инструментариум, с компютърни технологии)

и природата на диджеинга като практическа, творческа и музикална реалност.

КОНКРЕТНИ ЗАДАЧИ ЗА ПОСТИГАНЕТО НА ТАЗИ ЦЕЛ:

Първа задача: Прилагане на методологията като учение за принципите на познание и

за организация на човешката дейност за разкриване основни характеристики от същността на

диджеинга, електронния звуков дизайн и начини на взаимодействие между тях.

Втора задача: Изследване на достижения от техническата и технологична революция

като условие и фактор за развитието на електронния звуков дизайн и диджеинга.

Трета задача: Рефлексия на темпоралното развитие в електронния звуков дизайн и

диджеинга.

Четвърта задача: Научно-практическо изследване еволюцията на електронни

музикални инструменти и имплементирането им в диджей инструментариум.

Пета задача: Изследване на съвременни техники и технологии за диджеинг.

ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

ОБЕКТ на настоящото научно изследване е електронният звуков дизайн и неговото

реализиране чрез дигитални устройства и електронен музикален инструментариум, които

създават, възпроизвеждат, контролират и моделират звука в диджеинга.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО е диджеингът като музикална практика с неговите

съществени характеристики и проявления.

БАЗА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Проучване научна литература - дисертации,книги, статии, интернет базирани източници;

Над 15-годишен собствен опит като диджей и композитор;
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Работата като звукоинженер в БНР – РРС Радио Пловдив;

Общуването с млади хора и специалисти и натрупаният личен опит при организирането и

провеждането на множество разнообразни музикални и обществени събития, някои от тях с

международно участие и значимост;

Обучението и подготовката в департамент „Музика“ на Нов Български Университет, като се

започне от бакалавър, магистър и сега докторантура.

ХИПОТЕЗАТА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО предполага връзка и взаимодействие на електронния

звуков дизайн с диджеинга в процеса на научно-техническата революция и влиянието им

върху еволюцията в творческата музикална дейност на диджея.

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИ ОСНОВИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Методологическите основи на настоящия труд представляват методологията като:

учение за принципите на познанието и учение за организация на човешката дейност

в два аспекта: логическа и практическа рационалност. С тях се осмисля същността на

електронния звуков дизайн и диджеинга, взаимодействието им и са ръководство на научно-

практическите изследвания в дисертацията.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

За логическата рационалност в дисертацията се прилагат теоретическите и

практическите методи на научно изследване, групирани като методи-операции и методи-

действия, разработени от Александър М. Новиков и Дмитрий А. Новиков [Новиков А.М.,

Новиков Д.А. 2010, с.83].

С тях се анализират и обясняват диджеингът и звуковият дизайн.

Методите в практическата рационалност представляват методи за организация на

човешката дейност. С тях се изследват музикалната дейност и технологиите за създаване на

електронен звуков дизайн и диджеинг като проекти. Водещи са методите за изучаване и

обобщаване на опит, резултати от дейност, наблюдение, измерване.

Единството на двата аспекта в процеса на изследвателската работа необходимо

изразява обективната логика на движението на познанието.

АПРОБАЦИЯ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:

Резултати, включени в дисертацията, са докладвани на:

Пета годишна докторантска конференция на НБУ,19-23 юни 2021, София;

Научна конференция за докторанти и постдокторанти с международно участие „Млад Научен

Форум за Музика и Танц“, 16 – 17 октомври 2021, НБУ, София;

Международна конференция „Вселената на компютърната музика“, 22 декември 2021, София;

Конференция ФЕМА Акустика,2021, София;

Конференция ФЕМА Акустика,2022, София.
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1. Доклад „Електронният звуков дизайн като обект на творческа дейност“, представен на Пета

годишна докторантска конференция на НБУ,19-23 юни 2021, София.

2. Доклад „Темпорални и актуални фактори в еволюцията на диджеинга“, представен на Млад

Научен Форум за Музика и Танц: Конференция с международно участие, 16 – 17 октомври

2021,НБУ,София.

3. Доклад „Диджеингът - интегритет на технология и музика“, представен на Международна

конференция „Вселената на компютърната музика“, 22 декември 2021, София.

4. Доклад „Технически нововъведения в хардуера на standalone DJ плеър и контролер Denon

MCX 8000”, представен на Международна научна конференция „Музикална акустика 2019“,

София.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Статия „Технически нововъведения в хардуера на standalone DJ плеър и контролер

Denon MCX8000“; списание ФЕМАкустика7.

2. Статия „Електронният звуков дизайн като обект на творческа дейност“; списание „Език

и публичност“ 2021 година.

3. Статия „Електронният звуков дизайн в диджеинга като творческа дейност“; списание

ФЕМАкустика 2021.

4. Статия „Диджеингът - интегритет на технология и музика“, списание ФЕМАкустика,

2022.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в пет глави, заключение, справка

за приносните моменти в настоящия труд, библиография, две приложения, списък и място на

фигурите, списък и място на таблиците. Текстът е разположен на 333 страници, от които 325

основен текст.

Използваните библиографски източници са 227 заглавия, от които:

на кирилица – български и руски език – 42 заглавия; на латиница - английски език – 6 заглавия,

от електронни документи - 3 и 180 интернет базирани източници. Списъкът на фигурите е

158, на таблиците - 13. Отразено е и мястото им в дисертационния труд.

Приложенията в дисертацията съдържат:

Приложение I „Стъпки от развитието на електронния музикален инструментариум с аналогов

синтез“ представя 18 производители на електронен музикален инструментариум с аналогов

синтез, заедно с текстова и графична информация за 70 образци от техните произведения.

Приложение II „Стъпки от развитието на електронния музикален инструментариум с цифров

синтез“ представя 17 производители на електронен музикален инструментариум с цифров

синтез, с текстова и графична информация за 45 образци от техните произведения.
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ОСНОВНИ ПОЛОЖЕНИЯ В ДИСЕРТАЦИЯТА

ПЪРВА ГЛАВА: МЕТОДОЛОГИЧЕСКИ ОСНОВИ НА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКО

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕЛЕКТРОННИЯ ЗВУКОВ ДИЗАЙН И НЕГОВИТЕ ПРИЛОЖЕНИЯ В

ДИДЖЕИНГА

1.1 Методологическа система - Като основни ръководни принципи в процеса на научното

познание в дисертацията се прилагат утвърдените в съвременната наука принципи - на

детерминизма, съответствието и на допълнителността. Прилагането им в процеса на научното

познание е условие за реализиране целта и задачите на научното изследване и за получаване

на ново научно знание.

За целите на дисертацията методологическата система се конкретизира да изследва

електронния звуков дизайн и диджеинга и техните граници като звукова форма, технология и

дейност. Съобразена е със спецификата на изследвания научен проблем и има комплексен

характер. Методологическата система обединява теоретически и практически принципи и

методи и се проявява в два аспекта - като логическа и практическа (инструментална)

рационалност. Двата аспекта са насочени към:

1. Теоретично изследване на понятийния апарат и терминология, и изграждане/създаване на

научна картина на изследвания проблем; Провеждане към него научно-практическо

емпирично изследване на условията и развитието на диджеинга, на технологиите и

техническите устройства за създаване и използване на електронен звуков дизайн като средство

за откриване връзките и взаимодействието между тях, както и за обобщаване на резултатите

относно разкритите връзки и зависимости.

2. Научно-практически изследвания за разкриване етапите, степента на промените и

проследяване връзката между промените, които са предизвикани от техническата и

технологична революция в развитието на дигиталните устройства, създаващи електронен

звуков дизайн и прилагани в диджеинга.

Първият аспект – логическата рационалност, се свързва с принципите на познание. С

него се изгражда научната картина на диджеинга и електронния звуков дизайн, тяхната

същност и границите на проявление и следва структурата на познавателния цикъл;

Вторият аспект се основава на принципите за организация на човешката дейност. Тя е

практическата (инструментална) рационалност за разкриване същността на диджеинга и

електронния звуков дизайн като творческа дейност и за научно-практическо изследване на

технологиите и техническите устройства и инструментариум, участващи в тяхното създаване.

1.2 Методи и средства на научното изследване - В логическата рационалност водещи са

логическите средства в процеса на построяване на разсъжденията, доказателствата, както и за
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да се направят обективно-истинни заключения. Те удовлетворяват изискванията за описание

на емпирически наблюдаемите характеристики на електронния звуков дизайн и диджеинга. С

тях се прави анализ и на изходните знания за диджеинга и звуковия дизайн. Особено място и

приложение получават правилата за определяне на понятия и дефиниции. Определенията,

свързани с езика като средство за познание, разкриват съдържанието на понятия като техника,

технология, проект, електронен музикален инструментариум, диджей, диджеинг, електронен

звуков дизайн. В изследването на конкретните проблеми в отделните глави на дисертацията

се прилагат дефиниции и класификации, определения чрез извеждане на характеристики,

методи за изследване на обекта във времето и други.

Методите в практическата рационалност разкриват организацията на човешката

дейност в музикалното изкуство.

Да се организира дейността означава тя да се подреди в цялостна система с ясно

определени характеристики, логически структури и процес на осъществяване. [Новиков

А.М.,Новиков Д.А. 2010 с.7]. Тези компоненти на дейността са структурните елементи, с които

се извеждат характеристиките на електронния звуков дизайн и диджеинга като творческа

дейност:

• Като дейност: Процес – Резултат – Организационна система;

• Като логическа структура: Субект – Обект – Предмет – Форма – Средства- – Методи

– Резултат от дейността;

• Времева структура – Фази, Стадии, Етапи на дейност.

Впоследствие чрез тези характеристики в конкретните дейности се проследява

развитието им и се търсят зависимостите между тях.

Обединението на теоретически и практически принципи и методи в логическа и

практическа рационалност са гаранция за създаване научна картина на изследвания проблем.

ВТОРА ГЛАВА РЕФЛЕКСИЯ НА ТЕМПОРАЛНОТО РАЗВИТИЕ НА ЕЛЕКТРОННИЯ

ЗВУКОВ ДИЗАЙН И ДИДЖЕИНГА

Всяка научна разработка започва с уточняване на понятията, които се използват в

процеса на изследователската работа, в случая това са електронен звуков дизайн и диджеинг.

В музикалната теория понятието електронен звуков дизайн се свързва с техническия

прогрес, с навлизането в практиката на дигитални технологии, електронни музикални

инструменти и стремеж за реализиране на нови художествени идеи с тях. Въвеждащи понятия

за електронния звуков дизайн са саунд и дизайн. Понятието саунд дизайн (звуков дизайн) е

определящо / родово за електронния звуков дизайн.

В англоезичната литература и говорна практика с понятието „саунд“ в най-широк

смисъл в музиката се означават всякакви звукови явления с чисто физически произход. В тесен
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смисъл терминът „саунд“ се свързва със специфични музикални явления от втората половина

на 20-ти век и има трактовка като музикален саунд.

Според Любомир Кавалджиев „саунд“ или „музикален саунд“ е термин, чрез който

музикантите и обслужващите музиката специалисти назовават една сфера от особености,

характерни именно за съвременния музикален продукт. Тук влизат на първо място

особеностите на неговия тембър, неговата пространствена статична локализация,

пространствената му динамика и мощността (силата) на звука. Ако става дума за музикално

произведение (на живо или като запис) или пък за свободно музициране (импровизация), тук

е без значение дали звучи съвременна или традиционна музика, защото важен нюанс при тази

употреба на думата „саунд“, е че съответната звучност задължително е постигната изкуствено,

т.е. с употребата на съвременни технически средства и с творческия труд на съответни


[…]


Електронният звуков дизайн развива, обогатява и надгражда звуковия дизайн, създаван

с традиционен звук. Неговата същност е творческият процес за обработка и манипулиране на

звуков материал с конкретно определена цел и има приложение в киното, телевизията,

радиото, в мултимедиите и рекламата, в тетралното изкуство, във всички жанрове музика и

сценични изкуства.

В диджеинга изграждането на желания електронен звуков дизайн в пространството на

събитието като композиция от звуци и шумове е проявление и резултат от творческата

дейност на диджея. Създаден чрез електронни устройства на базата на дигитални програми,

обработен и излъчен от техническа апаратура, електронният звуков дизайн е същественият

резултат в работата на диджея. С появата на компютърните музикални системи се разгръщат

възможностите за високи художествени резултати в музикалната дейност, проявени чрез

електронния звуков дизайн. Колкото по-модерни са средствата за създаване на електронен

звуков дизайн, толкова по-богато и въздействащо е музикалното творение на диджея.

Звуковият дизайн е практически метод за реализиране на звуковото изкуство.

Цялата перспектива за диджеинга и електронният звуков дизайн в него е невероятно

вълнуваща.

Техника – технология – музикален инструментариум – диджеинг

От направеното в дисертацията изследване и анализа на данните в таблиците с образци

електронен музикален инструментариум и диджей оборудване се правят следните

констатации и изводи :

Развитието на електронния музикален инструментариум и електронните технически

устройства е взаимно свързано и обусловено. Етапите на проявление на НТР в техническите

устройства обуславят развитието на музикалния инструментариум.

Налице е съизмеримост в конструкцията, технологиите и темповете на развитие на

техническите устройства и електронния музикален инструментариум.

Началото на бурното развитие на музикалния електронен инструментариум започва с

въвеждането в техниката на полупроводниковите елементи и появата на второ поколение
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компютри. Това развитие продължава да се разширява и обогатява с усъвършенстването на

интегралните схеми и въвеждането на компютърни езици за логическо програмиране.

Усъвършенстването на компютърните системи и разработването на множество

приложения, разширява взаимодействието компютър – музикален инструмент. Вграждането

на компютър в синтезатора превръща музикалния инструмент в система с неограничени

възможности. Компютърните технологии се превръщат в технологии за действие на

синтезатора като оркестър с множество инструменти в него – реално съществуващи и

инструменти, създадени по изкуствен начин. Представителите на електронния музикален

инструментариум стават все по-компактни и удобни за управление.

Потвърждават се изводите, че съвременният компютър с възможностите си за

програмиране и цифровите технологии за синтез и обработка на звука превръщат електронния

музикален инструментариум в системи с необятни възможности за музициране и композиране.

Технологията и диджей оборудването разгръщат възможностите за изява на диджея като

творец – музикант, композитор, изпълнител, конструктор.

С разработката на всеки нов електронен музикален инструмент се вграждат последните

научно-приложни постижения, достигнати от науката и технологията. Тези резултати оказват

своето влияние върху развитието на електронния звуков дизайн и диджеинга като музикална

продукция.

Детайлният преглед и изследване на техниката и технологиите и анализирането на

приложението им в електронните и компютърни музикални инструменти и системи

потвърждават връзката между тях. Развитието на техниката води до промяна на музикалния

инструментариум като конструкция и технически характеристики. Тези промени влияят на

технологиите за работа с инструмента и музицирането и разкриват връзките и зависимостите

на електронния звуков дизайн от прилаганите техника и технологии.

Новосъздадените технологии са предизвикателство за производителите на

инструментариум за преодоляване на възникнали проблеми за подобряване качеството на

музикалния продукт или усъвършенстване технологията за изпълнение. Налице е пряка

положителна връзка – изменението на техниката води до изменение на технологията. Посоката

е развитие и усъвършенстване. Техниката развива технологията, а технологията

усъвършенства техниката. Музикалната продукция е непосредственото следствие, носещо

техните характeристики, което изразява наличие на взаимна зависимост.

Музикалният инструмент в диджеинга е средоточието на музикалната практика като

дейност (диджеинг) и продуктът, който се получава (електронен звуков дизайн) чрез активната

роля на диджея.
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Компютърните машини се развиват и еволюират до универсални музикални системи.

Всеобхватността на промените в технологиите за компютърно музициране ги превръща в

технологии с революционен характер. Компютърната технология влияе пряко на

композиционния процес и усъвършенства диджеинга като музикална творческа дейност.

Емпиричните изследвания на електронния музикален инструментариум и диджей

оборудването потвърждават изводите от теоретическите изследвания за диджеинга,

електронния звуков дизайн и зависимостите между тях.

В настоящото изследване, проведено съгласно методологическите и методически

постановки, констатираме: Връзката между електронния звуков дизайн и диджеинга е взаимно

обусловена. Тя се развива и усъвършенства чрез проявленията на електронния звуков дизайн

в различните дейности в диджеинга чрез компютърните музикални системи и оборудване.

Електронният звуков дизайн и диджеингът като процеси съдържат в себе си и обединяват два

вида дейности - инженерни и музикални.

Понятията диджеинг и електронен звуков дизайн

В дисертацията се направиха: теоретично изследване на понятийния апарат и

терминология в диджеинга и електронния звуков дизайн; научно-практически изследвания за

разкриване етапите, степента на промените, проследяващи връзката и зависимостите, които са

предизвикани от техническата и технологична революция в развитието на дигиталните

устройства, създаващи електронен звуков дизайн и прилагани в диджеинга.

Понятията диджеинг и електронен звуков дизайн като израз на реална музикална дейност

и явления, и като звукова форма са изведени от анализа на инструменталната и логическата

рационалност на техническата и технологична революция, развитието на електронния

музикален инструментариум и диджеинга като музикална практика. Те носят в себе си

обединени характеристики от тези области. Свързването на понятията с определените

дейности от практиката спомага за извеждане точното значение на думите и разкриване

логическите зависимости между тях.

Научно-практическото изследване на диджеинга и електронния звуков дизайн от

гледна точка на логическата и инструменталната рационалност представя научна картина на

електронния звуков дизайн и диджеинга като форми на организация на научното знание и като

форми на практическа дейност. Двете понятия диджеинг и електронен звуков дизайн са

гранични понятия в изкуството и инженерните науки. Имат общи характеристики и си

взаимодействат.

Научно-практическото изследване на диджеинга и електронният звуков дизайн на

практика е опит тези понятия да се изведат и потвърдят като елементи от структурата на

концептуалната форма на науката в сферата на музиката.
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Понятието диджеинг, като всяко друго понятие, е продукт на исторически развиващото

се познание за конкретната музикална дейност, което във времето, като се издига от по-ниско

към по-високо стъпало, обобщава въз основа на практиката получените резултати във все

повече характеристики, усъвършенства и уточнява старите и формулира нови граници на

понятието.

Диджеинг е събирателно понятие, което включва както звуковата форма, така и цялата

дейност и технология за създаване на звуков дизайн и проявата му сред публиката. В

съответствие с нивото на развитие на науката и техниката понятието диджеинг се намира в

състояние на развитие и изменение. Развитието се изразява във все по-адекватното отразяване

на действителността и човешките потребности. С това се обогатяват и теоретичните основи

на диджеинга като музикална дейност.

Понятието електронен звуков дизайн отразява съдържанието на електронния звуков

дизайн като форма (звукова форма) и като дейност с електронния звук (процеси и технологии

на изграждане на звукова форма). Като събирателно понятие обединява съществените и

отличителните характеристики в проявленията му като практическа дейност и звукова форма.

Резултатите, получени в хода на изследването, потвърждават тезата - приложенията

на електронния звуков дизайн в диджеинга способстват за неговото изграждане и

утвърждаване като творческа музикална дейност.

От научно-изследователска гледна точка е необходимо създаване на методика за

изследвания на нова приложна дисциплина в сферата на диджеинга. която може да бъде

полезна за компютърното музициране като обучение, творчество и изпълнителско изкуство.

ОСНОВНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

1. Прилагане на специфична методологическа система за изследване на електронния звуков

дизайн и неговите приложения в диджеинга със способи на логическа и практическа

рационалност.

2. Обогатяване научната картина на музикалната дейност чрез разкриване природата на

диджеинга и на електронния звуков дизайн на теоретично ниво като понятия със своите

съществени и отличителни характеристики и на практическо ниво като творческа

технологична и практическа (изпълнителска) дейност.

Разкриване природата на диджеинга в два аспекта: на теоретично ниво като понятие

със своите съществени и отличителни характеристики и на практическо ниво – като творческа

технологична и практическа дейност. Доказва, че компютърната технология влияе пряко на

композиционния процес и усъвършенства диджеинга. Благодарение на еволюцията в диджей

оборудването в последните си поколения, диджей контролерите увеличават и разширяват

възможностите си за приложение - да бъдат използвани не само на сцена, в клубове и студия,
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а и за радио диджеинг. Особено приложение намират при радиопредавания от типа “one-man

show”. Проявленията на диджеинга се групират и систематизират като типове диджеинг,

което е собствена типологизация на диджеинга.

Разкриване развитието на електронния звуков дизайн в диджеинга до аудио продукт с

висока художествена стойност и приложение. Изследван е електронният звуков дизайн в

процеса на разгръщане на звука и проявлението му в различните форми и факторите за

неговото усъвършенстване. Изведени са характеристиките на понятието електронен звуков

дизайн като звукова форма и практическа дейност.

3. Проследяване и разкриване еволюцията на диджеинга от репродуктивна в творческа

музикална дейност, интегрираща изкуство с инженерни науки.

4. Разкриване връзката и открояване закономерности между електронен звуков дизайн -

техника – диджеинг чрез анализ и сравнение на образци електронни устройства, електронен

музикален инструментариум и диджей техника. Изследвани са зависимостите на

техническите и технологичните нововъведения в областта на музикалното изкуство и

отношението им с диджеинга и електронния звуков дизайн. Изследвана е спецификата на

диджей технологиите чрез развитието и усъвършенстването на диджей оборудването,

разкриват се връзките и зависимостите между тях. Емпиричните изследвания потвърждават и

доказват изводите от теоретическите изследвания за диджеинга и електронния звуков дизайн.

5. Доказва социалната роля и значимост на диджеинга като творческа музикална дейност чрез

изявяване на художествено-естетическия характер на електронния звуков дизайн, който го

изгражда. Във времена с ограничение за физическо посещение на клубове и масови

мероприятия на открито и закрито, диджеингът, излъчван през радио или онлайн, премахва

физическите бариери и дава възможност за достъп на аудиторията до музикалното изкуство в

глобален план.

6. Изследването на електронния звуков дизайн и неговите приложения в диджеинга от научно-

техническа и технологична гледна точка като средство за обогатяване съвременната научна

картина на достигнатото ниво в отношението техника - музика в теорията и музикалната

практика, както и за формирането на музикална култура.

ОСНОВНИ НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

1. Разработената систематизирана процедура за разкриване същността и развитието на

диджеинга като творческа музикална дейност и звуково изкуство с интегрален характер

обогатява научната представа за приложенията на електронния звуков дизайн в диджеинга.

2. Резултатите от изследването могат да послужат като база за по-нататъшно разгръщане на

научно-практическо търсене по проблема и при разработване на бъдещи методики, учебни
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програми, пособия и други, свързани с обучението по компютърно музициране и в сферата на

диджеинга.

3. Направеният анализ на подхода при реализирането на диджеинг с актуална техника и

споделеният практически опит може да улесни и подпомогне диджеите в тяхната творческа и

практическа дейност.
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