РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Кремена Ангелова,

Национална музикална академия “Проф. Панчо Владигеров”,

за дисертационния труд на Теодор Тодоров Попов

“ЕЛЕКТРОНЕН ЗВУКОВ ДИЗАЙН И НЕГОВИТЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ В ДИДЖЕИНГА”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

по научна специалност 05.08.02. Музикознание и музикално изкуство,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство,

научен ръководител – проф. д-р Симо Лазаров

Теодор Попов завършва бакалавърска степен „Компютърни

технологии“ със специализация „Компютърно музициране“и магистратура

по „Тонрежисура“ в Нов български университет. В момента работи като

звукоинженер в Българско национално радио РРС Пловдив, където участва

активно в осъществяването на множество концертни и студийни изяви и

предавания.

Има интереси в областта на композицията и се изявява като свободен

артист и лайв изпълнител. Организира и участва в различни обществени

събития, форуми, конкурси и фестивали. През 2021 година е част от екипа

студенти, който е награден с „Кристална лира“ на СБМТД.

Научните му интереси са в сферата на компютърното музициране,

саунд дизайна и диджеинга.

Дисертационният труд на Теодор Попов се състои от увод, 5 глави,

заключение, справка за приносите и библиография, както и 2 приложения и

списъци на фигурите и таблиците. Трудът е с общ обем от 333 страници,

като основният текст е разположен на 232 страници и представлява

актуално изследване на връзката и зависимостите между електронния

звуков дизайн и диджеинга като практическа, творческа и музикална

реалност.

Приносите на изследването са посочени в текста на дисертацията

(стр.233) и автореферата, който в изключително сбит вид (38 страници)

успява да даде представа за качествата на цялостния текст. В автореферата

са посочени и четирите публикации по темата, направени в периода 2020-

2022 година.

В увода е анализирано състоянието на проблема, направена е кратка

характеристика на електронния звуков дизайн и диджеинга и са посочени

основните проучени и използвани теоретични разработки.

Докторантът посочва като цел на дисертацията изследването на

“връзката и зависимостите между електронния звуков дизайн с неговите

способи за създаване на богати звукови картини с помощта на различни

представители на електронния музикален инструментариум, дигитални

устройства, компютърни технологии и природата на диджеинга като

практическа, творческа и музикална реалност”. Формулирани са и пет

основни задачи, произтичащи от основната цел, които на практика

представляват етапи на изследването и по същество съвпадат с основните

глави на теоретичната разработка.

Отново в увода са дефинирани обект и предмет на изследването, като

авторът намира за необходимо да разясни същността на научните понятия

“обект” и “предмет” на изследването. Подобен дидактически подход е

използван и по-нататък в изложението, което считам за нецелесъобразно и

ненужно.

Хипотезата на изследването е формулирана неправилно и не дава

ясна представа за позицията или научното предположение на автора.

По отношение на разпределението на теоретичния обем в отделните

глави се наблюдава сериозен дисбаланс, като първа, трета и четвърта глава

са изключително кратки за сметка на огромния обем на втора глава, която

на практика заема половината дисертация. Считам, че е била необходима

преработка на структурата на дисертацията и балансиране на обема на

отделните глави чрез преразпределяне на информацията в тях. Така

например, първа глава спокойно може да бъде част от увода, тъй като не

засяга обекта и предмета на изследването по същество. Тя изяснява, като че

ли за самия докторант, методологичните основи на научното изследване и

довежда до знанието ни някои фундаментални принципи, част от които

нямат отношение към дисертацията.

Втора глава описва в исторически план развитието на електронния

инструментариум, електронния звуков дизайн, техниката и технологията на

процесите и възникването и развитието на диджеинга като пряк резултат от

тях. Главата коментира същностни проблеми, като ги разглежда доста

детайлно. Отделните теми включват техническия и технологичен прогрес,

електронните устройства, методите за звуков синтез, електронния

музикален инструментариум, разделен в две поколения, физична и

електроакустична характеристика на звука, електронен звуков дизайн,

електронна и компютърна музика.

Предложеният теоретичен обем е огромен и подлежи както на

реорганизация, така и на съкращаване. Докторантът допуска често

срещаната грешка да разяснява общоизвестни факти и понятия, което води

до увеличаване на текстовия обем и затруднява проследяването на линията

на изложението. Считам, че наименованието на главата също е неточно

смислово и терминологично. В рамките на труда терминът рефлексия е

употребен неправилно, а терминът темпорален е директен превод от друг

език и следва да бъде заменен с подходящи български думи.

В темите за електронния звуков дизайн и особено за диджеинга,

обаче, ситуацията се променя и изложението става гладко, интересно

поднесено и лично ангажирано. Прави впечатление професионалната

експертиза на докторанта, познаването на процесите и нескрития интерес

към предложените теми. Считам тази част от дисертацията за особено ценна

и разкриваща отношението на автора към предлаганата проблематика.

В началото на трета глава докторантът си поставя за цел да направи

теоретично “изследване на понятията, отразяващи същността и

спецификата на електронния звуков дизайн и диджеинга и техните граници

като звукова форма, технология и дейност”. На практика главата се

занимава с изясняване на философските, логически и съдържателни аспекти

на електронния звуков дизайн и диджеинга. Без излишната дидактика и

разясняване на смисъла на всяко понятие за понятията, в този раздел от

труда са зададени ясно границите на електронния звуков дизайн и

диджеинга, макар и в телеграфен стил. Отново бих отбелязала

възможността да се преосмисли мястото на този раздел в дисертацията като

част от по-разширена уводна глава, която да постави базата на

изследването.

Четвърта глава се занимава с еволюцията на електронните

музикални инструменти и техническите устройства в електронния звуков

дизайн и диджеинга. В текста, на стр. 158, в наименованието на главата е

изпуснат текста “електронния звуков дизайн”. Това променя изцяло

смисъла на раздела, но тъй като в съдържанието и автореферата този текст

присъства, считам липсата му за техническа грешка, която следва да бъде

отстранена.

Въпреки малкия си обем, той предлага три подраздела. Първите два

са свързани с историческото развитие на електронните музикални

инструменти и систематизирането им в различни таблици (в обратен ред).

Третият подраздел се занимава със сравнителен анализ на два диджейски

сетъпа, в опит да онагледи спецификата на работата на диджея. И тук ясно

личи доброто познаване и владеене на материята от автора, но намирам

логическата подредба на текста за необоснована и доста тромава. Прави

впечатление, че резултатите от изследването са дадени като приложения,

които представляват кратка енциклопедична справка без особена научна

стойност.

Пета глава също обединява две теми, които нямат пряка връзка –

практическо помагало за работа с DENON MCX 8000 и две интервюта – с

Минко Кръстев, главен инженер на БНР – Радио Пловдив и Тома

Спространов.

Двете интервюта са от изключително значение за дисертацията, тъй

като разкриват процеса на възникване и развитие на диджеинга у нас, като

последствие от технологичното развитие, което години наред се

осъществяваше в центровете на Българското национално радио. Въпреки

някои неточности в датирането, те носят добавена стойност към текста и

изясняват връзката теория-практика.

Заключението прави обстоен преглед на тезите, застъпени в

дисертацията, без да предлага нова информация или перспектива.

Докторантът предлага 6 научни приноса на изследването, които

приемам без забележка.

Библиографията е обширна, предимно на български и руски език, с

използване на голям брой интернет ресурси. Приложенията са обемни и

добре илюстрирани.

Въпреки направените забележки, считам труда на Теодор Попов за

самостоятелно изследване с принос към историята и теорията на

музикалното изкуство. Темата е актуална, а систематизирането на

материалите позволява лесно обглеждане на изследователския обект.

В заключение, предлагам на уважаемото научно жури да присъди на

Теодор Тодоров Попов образователната и научна степен „доктор“ в

професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство“.

Проф. д-р Кремена Ангелова

22 август 2022